§. 58.

Tumor marginis palpebrarum durus, motum earum molestum reddens tylosis dicta, quandoque forma nodulorum durorum albidorum occurrens tylosis nodosa, diathesim scrophulosam designat, quamvis etiam in arthriticis, syphiliticis obveniat. *Fabini.* Tumores hi palpebrarum morbum imminemtem aut praesentem indicantes, decrescentes, redeunte colore normali, morbi decrementum, ac in consortio aliorum etiam signorum status normalis reversionem praenunciant.

De motu palpebrarum.

§. 59.

Abnormis motus palpebrarum vel in earum constrictione plenaria, involuntaria, vehementi, vel frequenti nictitatione, vel tremore continuo, aut defectu conniventiae situs est.

Constrictio palpebrarum vehemens et involuntaria in morbis nonnullis est vel effectus spasmodum, et affectionum nervosarum, aut vitiorum organicorum in iis occurrentium.

§. 60.

Ob nimiam sensibilitatem ac irritabilitatem blepharospasmus ophthalmiarum quarundam imprimis in subiectis scrophulosis, tenero habitu instructis, comes. In febribus item exanthematicis, nevrosibus, ut hysteriasi, hypochondriasi occurrens.

In morbis nonnullis acutis citra inflammationis vestigia signum ominosum, insequi enim solent metastases ad sensorium commune, sopor, convulsiones universales, deliria atrocissima. *Sprengel*. In epidemia Patavina hoc signo comparente neminem salvatum fuisse refert. *Aplinus*.

§. 61.

Ptosis palpebrae superioris, seu facultas hanc levandi denegata, per chronicas ophthalmias cum photophobia diutina coniunctas inducitur, in arthritide per refrigerium, non raro amauroseos comes. Frequens prodromus apoplexiae, tuncque sinistrum eventum metuere oportet, tali tempore enim in maximo vitae discrimine aeger versatur. *Fabini*. Observatur etiam in chlorosi, in qua prout omnes musculi, ita etiam oculorum relaxati sunt. *Rob, Whytt, Camper*, qua certum hydrocephali signum statuunt, bulbo simul deorsum ducto. *Gerzso*.

§. 62.

Palpebrae a se plus minusve diductae, et oculi in somno semiaperti quandoque nil mali portendunt,

et monente *de Haen* solerter inquirendum, semiapertura ne oculis dormire soleat aeger? quamvis et in his, in consortio aliorum signorum perniciosorum apparuisse *Alpinus* in propria expertus sit uxore. Interdum sub certis circumstantiis mortem praecedit, aut saltem magnum vitae discrimen designat. In hysteriasi, hypochondriasi ubi spasmi in diversis partibus locum habent, hoc signum minus periculosum. In infantibus alioquin multum sensibilibus et irritabilibus signum hoc sub dentitione difficili, vermibus, indigestione, acido primarum viarum aliisque saburris comparet, nil periculi denotans, oritur enim a leviori irritatione viscerum abdominalium ad oculos usque propagata. Nec in diarrhoeis, quae purgantibus, aut aliis causis manifestis inducuntur, vitae periculum timendum, licet enim magnam virium debilitatem manifestet, aegri attamen restaurari possunt.

§. 63.

Diductio palpebrarum in morbis acutis post evacuationes profusas, cum viribus exhaustis in conspectum veniens, gravem cerebri adfectionem, paralyses apoplexiam nervosam, et mortem in praecinctu esse denotat. Ita in stadio inflammatorio hydrocephali interni infantes oculis semiaperturae dormiunt, etsi initio statim congrua medela non feratur, morbi vi perimuntur. *Gölis.*

§. 64.

Motus palpebrarum tremulus, aut potius tremor continuus singularum fibrarum muscularium, haud infrequenter occurrit. Causam eius exaltata irritabilitas palpebrarum ac fibrarum muscularium sustinet. Obvenit in chronicis morbis ut hysteriasi, hypochondriasi, praecedit convulsiones, aliosque insultus; ut epilepsiae, prosopalgiae, vesaniae. In morbo scrophuloso, aut subiectis typum huius gerentibus, notat magnam totius organismi hypercinesiam.

In morbis acutis notat eo maius periculum, quo magis cum acuta irritabilitate simul vires vitales exhaustae fuerint. Sic in febribus acutis iuxta *Tissot* encephalitidem symptomatīcam, iuxta alios deliria atrocissima et sopores. *Gerzso.*

De alienata se - et excretionem muci meibomii.

§. 65.

Muci puriformis fluxus in gravibus oculorum adfectionibus praesens obiectum ophthalmiatriae sistit. Hic adtulisse sufficiat statum illum, sub quo mucus ex oculorum canthis crassus subflavus, pus referens copiose effluit citra ullam manifestam causam, in quo ad gonorrhoeam virulentam temere suppressam concludere licet, per quam vicario modo in oculo haec secretio comparet, prognosimque tristissimam habet, nam non tantum visum adimere, sed et oculi formam plus minus alienare solet. Similis quoque huic est, quae aequo modo vicario per suppressam podagram inducitur.

Diversa ab hac ea muci secretio est, quae sub decursu aliorum morborum e debilitate totius organismi provenit, variasque habet significationes. Sic in febrium nonnullarum acutarum sine apparens, vim vitalem labescentem, mortemque imminentem designat, Sic in febre putrida secretio muci meibomii aucta, oculos noctu conglutinans, odorem cadaverosum, aut nauseoso-dulcem spargens serius oculis habitum fuliginosum, in naribus quam maxime conspicuum concilians, summam virium debilitatem, et humorum depravationem prodit, si reliqua quoque excreta copia excedant, odoris similis, viresque vitales adhuc magis concidant, atque sitis vehemens, anxietas, deliria etc. accedant, gangrena iam adest, mors vicina pulsatur. Etiam in febre mucosa secretio haec augeatur, eius imminutio crisi salutarem, incrementum vero reliquis etiam signis auctis iuxta *Löbenstein-Löbel* mortis praenuncia est *Gerzso*.

De lacrymarum se - et excretionem vitiosa.

§. 66.

Functio haec non parvae est dignitatis semioticae, nam nervi ope lacrymalis a diviso procedentis cum toto systemate nervoso nequitur, hinc patet cur animi affectus sympathice lacrymas saepe celerrime provo-

cent; agunt hi nempe in nervos phrenicos et cardiacos cum quinto pari nervorum cerebralium iunctos, siquidem diaphragma ab iis spastice quasi adficiatur, cor dolore peculiari opprimatur; lacrymis vero profusis, diaphragmatis strictura tollitur, cordi energia restituitur, sanguinis circuitus expeditur, sensationibus illis morborum relevatis.

Idiopathicè lacrymarum secretio intenditur per ea, quae glandulam lacrymalem stimulant, uberiores sanguinis adfluxum efficiunt. Horum ratio habenda in prognosi ex lacrymis.

§. 67.

Lacrymatio oculorum cum conscientia, e physica vel morali causa melius signum, quam his absentibus. Perceptis enim adhuc doloribus, et solitis animi adfectibus ad fletum moti aegri dolores mitigantur, lacrymaeque verum naturae beneficium! Summus doloris sensus lacrymationem supprimit.

§. 68.

Fluxus lacrymarum absque conscientia in plurimis morbis acutis signum nimis adfecti systematis nervosi, summaeque debilitatis est, ut plurimum deliria, sopores aliaeque symptomata nervosa insequuntur. In nervosis chronicis uti sub paroxismo hysteriasis, hypochondriasis, melancholiae oculi illacrymantur, adfectionem systematis nervosi denotantes, est haud periculosam. Inde etiam in infantibus, mulieribus phenomenon hoc sine memorabili quodam omne, ob maiorem sensibilitatem in conspectum venit.

Secretio lacrymarum uberior etiam per stimulos locales, congestiones sanguinis ad caput, producitur. In plurimis ophthalmiis uberior hic fluxus oritur. Cum aliis signis epistaxim praedicit, congestiones similes in febribus exanthematicis ut morbillis illacrymationem excitant, sic in encephalitide, apoplexia sanguinea, angina, ominis tamen in his periculosioris. Periculosa fit haec congestio debilitate virium universali sustentata; sic in febre scarlatinosa maligna, angina gangrenosa, in quibus oculi veluti aquis innatare videntur, pessimum prognoseos signum.

§. 69.

Cohibita lacrymarum secretio, siccitate molesta bulbum ocularem adficiens in encephalitide summum gradum adtingente, et quam maxime cum lingua simul arida adesse consuevit. Siccitate diutius perdurante oculi pulverulenti, et squallidi evadunt, imprimis aegris iam insensibilibus, hebetibus palpebris apertis, vix amplius vel rarissime conniventibus pulvere obvolitante deturpantur, luctuosam iuxta *Scieten* instantis iam mortis imaginem exhibentes, visu iam abolito aegros conclamatos. *Gerzso*. Obvenit hoc frequenter in febribus malignis, peripneumonia, diaphragmitide norvosis et putridis.

De caruncula lacrymali et plica semilunari.

§. 70.

Hae partes in statu normali subrubrae, in morbis aut magis rubent tumentque; ut instante cephalaea, apoplexia imprimis sangvinea, epistaxi vertigine morbis inflammatoriis, aut pallidiores evadunt, vel a vasorum sangviferorum spastica constrictione, aut sangvinis qualitate perversa ut in cachexiis.

§. 71.

Partium reliquarum ut systematis lenticularis, humoris vitrei adfectiones vix ulla suppeditant signa morborum, verum ipsa morbos proprios constituunt.

Haec pro tenuitate virium mearum, temporisque brevitate collecta, si fors scopo minus responderent,
Etiam non assecutis voluisse abunde pulchrum atque magnificum sit.

Plinius in Hist. Nat. Praef.

T h e s e s.

1) Actio narcoticorum nec omnium una, nec uno eodemque explicari potest modo.

2) Non datur relatio opposita Naturae et Artis, verum potius Naturae ac Scientiae humanae.

3) Datur compenetratio substantiarum chemica.

4) Ophthalmia Aegyptiaca iam cum, iam sine contagio incedit.

5) Falsa et erronea est opinio ophthalmias specificas solummodo pro symptomate latentis morbi universalis habens.

6) Theoriae medicorum diversae, saepe contrariae conciliari possunt.

7) Medicinae perfectio Religionis Ministris multum in acceptis refert.

8) In Medici circumspecti manu non datur venenum.

9) Inflammationis processus natura sua semper idem, per variam textuum organicorum naturam diversemode modificatur.

10) Morbi hominibus coaevi.

11) Quo therapia simplicior, eo melior.

12) Corpora amorpha non dantur,